ראוי לזכור כי לאורם של אתוסים כמו שוויון המינים בתקופת העלייה השנייה או חשיבות תפקידן של הנשים בעלייה זו נמדדו תופעות כפועלה של גולדה מאיר או גיוס הנשים לצה"ל. בחינה ביקורתית של אתוסים אלה, המדגימה את הפער בינם לבין המציאות, משמשת כאן נדבך יסוד לדיון בנושא חברות הפלמ"ח.

2. אורה נמיר, גאולה כהן ונאוה ארד בריאיון עם רות ראלי, 'מדוע הן במרוץ?', נעמת (אלול תשמ"ח), ספטמבר 1988), עמ' 6, 8. וראו גם: חנה הרצוג, נשים ריאליות, ירושלים 1984, עמ' 135. על נורמת השריון ככלי להבטחת שוויון ראו: יעל עצמון, 'נשים בפוליטיקה בישראל', מדינה, ממשל ויחסים בינלאומיים, 33 (קיץ-סתיו תשנ"א), עמ' 16-18.

עם הגיען לפלסטיונה נופצו תקוותיהן של החלוצות לנוכח היחס שהפגינו כלפיהן האיכרים, המוסדות הציוניים והחלוצים עצמם.

הלה קליינברגר זוכרת את הפגיעה הקשה שחשה כשבגבעת השלושה הואשמו נערי עליית הנוער ש'שם' היו כצאן מובל לטבח. 'כאן' רצתה להוכיח כי אינה חסרת כִּרְהָה אלא לוחמת על זכותה לחיות. היא מספרת כי כמוה חשו כל ניצולי השואה מקבוצתה שהצטרפו לפלמ"ח. ראו **עדות**, ו' (אפריל 1991), עמ' 122. וראו גם: לאה שניר, 'זיוה, שוש והלה', **על המשמר** (מוסף ספרות לחג העצמאות), תש"ן (1990), עמ' 36-37.

27. אלון, **מערכות פלמ"ח**, עמ' 34-36; י' שדה, 'קריאה לחברות', בתוך: **ספר הפלמ"ח**, א, עמ' 289; י' שדה, **מה חידש הפלמ"ח**, מרחביה 1950, עמ' 68.

28. אגודת 'השומר' היתה קיצונית ביחסה הלא שוויוני לנשים, לעומת השקפות גבריות מתונות יותר בקבוצות פועלים אחרות.

67. אביגדוריי-אבידב, בדרך שהלכנו, עמ' 156.

68. מצוטט אצל קדיש, למשק ולנשק, עמ' 241.

במציאות החדשה של הממלכתיות ותחת לחציה של החזית הדתית במערכת הקואליציונית הועמקו החלוקות המסורתיות.⁶⁹

* * *

למרות ההצהרה השוויונית שנוסחה בחוק הגיוס לנשים (תשי"ג - 1953) הרחיק צה"ל בנות מתפקידי פיקוד ומן החזית בהתאם לתקנות שירות הביטחון (בעניין תפקידי האישה בשירות סדיר, תשי"ב - 1952). רוב החיילות שירתו כפקידות, ובנות דתיות שוחררו מחובת השירות.⁷⁰ בתשובתו למפלגות הדתיות בעניין אופי שירותן של הבנות בצה"ל יצק בן-גוריון תוכן חדש לטיעון 'המציאות' המוכר מן הפלמ"ח. הוא טען כי לנוכח העובדה שבמלחמות המודרניות אין החזית נבדלת מן העורף ולנוכח האיום הערבי יש לאמן נשים בנשק כדי שתוכלנה להגן על יישוביהן.

ובאשר למחויבותה של ממשלת תנועת העבודה לשוויון בין המינים -

69. מגילת העצמאות מכירה בזכות האישה ליחס שווה, אך אינה בעלת תוקף של עיקרון משפטי-חוקתי שעליו פיו ניתן לבטל חוקי מדינה המנוגדים לעקרונות היסוד שהותוו בה בטענה לאי-חוקיות. לכן ניתן היה לשנות את הוראות חוק שיווי זכויות האישה (תשי"א - 1951) בחקיקה מאוחרת יותר. חוק זה קובע כי 'יקויים שוויון גמור ומלא של האישה, שוויון בזכויות ובחובות בחיי המדינה, החברה והמשק ובכל מערכת החוקים'. בפועל חוק זה אינו מסדיר אפליה מצד פרטים, חברות או ארגונים פרטיים אלא רק מצד המדינה.

לבסוף יותר המחנה החילוני למחנה הדתי בנושא מעמד האישה בעיקר בענייני הנישואין והגירושין, שניהולם הופקד כולו בידי מוסדות הדין הרבניים. ראו: שרפמן, **נשים ופוליטיקה**, עמ' 44-59, 65-66; רדאי, 'המסגרת המשפטית', עמ' 177-180.

70. תקנות שירות ביטחון (תפקידי אישה בשירות סדיר), תשי"ב - 1952. רדאי, 'המסגרת המשפטית', עמ' 186-185.

71. למדיניות כור ההיתוך של בן-גוריון מצטרף מוטיב 'המשפחה הגדולה' כקושר אידאולוגיות ומסורות דתיות ועדתיות שונות לכדי אידאולוגיה לאומית. על השימוש ב'משפחה הגדולה' כמכשיר לבלית שוויון לנשים תוך כדי הנצחת תפקידיהם המסורתיים של המינים ראו: איריס ג'רבי, 'מעמד האישה בחברה הישראלית ושיירות הנשים בצה"ל', עבודה לשם קבלת תואר מוסמך, אוניברסיטת תל-אביב 1995, עמ' 24.